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Sanayi öncesi toplumlara ilişkin kentleşme olgusu incelenir-
ken, özellikle ¡belirli aralıklarla kurulan pazarlardaki gezici fir-
malar ve dükkânlardaki satıcılar aracılığıyla yapılan ticaretin ge-
lişmesine önem verilmektedir. Ekonomik gelişmenin belli bir 
aşamasında, kendiliğinden (bir pazarlar hiyerarşisi kurulur. İthal 
edilen, şehirlerde üretilen ve daha küçük ölçekli pazarlardaki alı-
cılara sunulan özel ürünlerin seçimmin yapıldığı ve bu yerel pa-
zarlardaki satıcılar tarafından ödenecek olan toptan fiyatların 
belirlendiği büyük ticarî merkezler oluşur. Böylece mallar, gide-
rek daha küçük alanlara hizmet eden bir dizi ticarî merkez ara-
cılığıyla aşağıya doğru kanalize edilir. Bu işlem, köylü bütçesine 
uygun olan malların seyyar satıcılar tarafından köy pazarlarına 
götürülmesine kadar devam eder. 

Öte yandan, iböllgesel olarak üretilen mallar, büyük kentler-
deki tüketicilere veya liman kasabalarındaki ihracatçı tüccarlara 
ulaşıncaya kadar ters yönde bir yol izler. Gelişmiş bir idarî yapı-
ya sahip olan devletler genellikle, pazarlar hiyerarşisinden ayrı 
olarak, başkentten kaza düzeyine doğru, .bir idarî merkezler hiye-
rarşisi oluştururlar. Bir kasabanın pazar hiyerarşisi içindeki du-
rumu, onun idarî statüsünü etkileyebilir veya idarî statüsü pazar 
faaliyetleri üzerinde etki yapabilir. Fakat bu iki hiyerarşi kesin-
likle birbirlerinden ayrıdır. Öyle ki, belirli dönemlerde önemli ti-
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maktaydıi(2). İçel hariç diğerleri Anadolu vilayetine bağlı idi. Ana-
dolu vilayeti, Anadolu'nun batı ve 'orta batı ' bölümünü kapsa-
maktaydı ve merkezi Kütalhya idi. İçel, 157Tde Kıbrıs'ın fethe-
dilmesiyle Kıbrıs vilayetine bağlanıncaya kadar, Karaman'm bir 
sancağıydı. 

Amacımız Anadolu yarımadasının güneybatı bölümünün tü-
müyle kapsanması olduğu 'halde, kaynaklardaki boşluklar buna 
olanak tanımıyor. Elimizde Antalya çevresini kapsayan Teke san-
cağı hakkında, diğer alanlarla karşılaştırma yapmaya elverişli bil-
gi sağlayacak bir kaynak yoktur(3). Öte yandan Akşehir, Aksaray, 
Niğde, Beyşehir, Kırşehir, Kayseri, Konya sancaklarını kapsayan 
Karaman'dan(4) çeşitli tahrirlerde söz edilmektedir. Fakat ka-
nunnamede belirlenen idarî uygulamaya göre bu bölgede köyler-
den ticarî vergi toplanmadığı için!(5), en alt - düzeydeki ticarî yapı 
konusunda çok az şey bilinmektedir. 

Başvurulan temel kaynaklar tahrir denilen vergi defterleri-
dir^). Olanak elverdiğince üç değişik dönemi karşılaştırmaya ça-
lıştık : 15. yüzyılın son yılları ve 16. yüzyılın ilk yıllarını kapsa-
yan II. Bayezid devri, Kanunî Süleyman devri (1520- 1566) ve 
1570- 1590 yılları arasındaki dönem. Vergi defterlerinin bütün 
sancaklarda aynı zamanda tutulmaması nedeniyle bazı farklılık-
ların ortaya çıkması önlenemiyor : Karalhisar-ı Sahiib için fayda-
lanılabilecek nitelikte yalnızca iki taihrir var. Bunlardan birisi 
935/1528-29, diğeri ise 980/1542-43 tarihliı(7). Menteşe hakkında 
var olan muhtemelen en eski taJhririn tarihi yok(8). İstanbul'daki 
Başlbakanlık Arşivi arşivcileri bu tahririn II. Bayezid döneminde 
yazılmış olduğunu varsaymışlar. II. Bayezid tahririni izleyen tah-
rir 1517 tarihini taşıdığından, bu kaynağın 970/62-63 tarihini ta-
şıyan daha yeni bir kayıtla karşılaştırılması gerekir. Bu yeni ka-
yıt, Kanunî döneminin en son yıllarına ilişkin olup, 991/1583 yı-
lında hazırlanan ve elde bulunan en son metine, yazılış tarihi ola-
rak oldukça yakındır(9). Fakat incelenen örneklerin tümü için bu 
tür tamamlayıcı tahrirler bulmak mümkün değil. Aynı zamanda, 
elde (bulunan kayıtların tümü ilgili olduğu bütün bölgeyi kapsa-
mıyor. Çeşitli idarî engeller, elyazmalarmın Ibir bölümünün yok 
olması ve diğer benzer nedenlerden dolayı, elde bulunan belgeler-
de belirli bölgelere ilişkin bilgiler bulunmayabiliyor. 

Tahrirlerdeki pazar vergilerine ilişkin rakamların değerlen-
dirilmesi, kayıtlarda bir tımar sahibine ödenen vergilerin birbi-
rine eklenerek toplam içinde tek bir kalem olarak gösterilmiş 
olması nedeniyle son derece güç olmaktadır(10). Bir pazar vergi-
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sine ait kaydın, o verginin salındığı (bölgede değil, başka bir köy-
de Ihattâ idarî bölümde kaydedilmiş olması oldukça sık rastlanan 
bir olay("). 'Bu sorunlar, kasabaları, alt - düzeydeki pazarlardan 
daha fazla etkilemektedir. Çünkü köylerden alınan pazar vergile-
rinin miktarı genellikle azdır ve çok seyrek olarak ayrıca değer-
lendirilir. Öte yandan tahrirlerin, belirli aralıklarla kurulan bü-
tün pazarları kapsayıp kapsamadığını da bilmiyoruz; büyük bir 
olasılıkla kaydedilmemiş ticarî mübadele alanları da vardır. An-
cak tımar sahipleri ¡genellikle bölgelerinde bulunan gelir kaynak-
larının hiçbirini kaçırmak istemediklerine göre, tahrirlerde bu-
lunmayan pazarlar herhalde çoğu zaman, yapılan iş açısından çok 
önemsiz, yola çok uzak veya vergilendirmeye değmeyecek kadar 
aralıklı idi. 

İdarî bir merkez oluşturan yerlerdeki pazarlarla, böyle bir 
işlevi olmayan yerlerdeki pazarlar arasında bir ayırım yaparken 
farklı sorunlar ortaya çıkmaktadır. Herşeyden önce Osmanlı İm-
paratorluğu'nun idarî terimleri, örneğin Çin ve Japonya'da kulla-
nılanlardan dalha az belingindiıi(12): 15. yüzyılda vilayet terimi, 
Anadolu veya Rumeli (Balkan ülkelerinin tümü) gibi son derece 
geniş birimler veya 20 - 50 köyden oluşan küçük birimler için kul-
lanılmaktaydı13). Oysa «sancak» açık bir terimken (bazı bölgele-
rin sınırları sık sık değiştiği halde), «kaza - nahiye» gibi a l t -dü-
zeydeki birimleri tanımlamak genellikle zordu. İmparatorluk ça-
pma yayılan belirgin bir hiyerarşi ancak 19. yüzyılda oluşturula-
bildi(14). Bazı bölgelerde, daha 16. yüzyılda (bile böyle bir hiyerar-
şi var olduğu halde; diğer bazılarında aynı birim bazan «kaza», 
bazan da «naihiye» olarak geçiyor. Hatta kimi sancaklarda sade-
ce nahiye varken, başka yerlerde sancakların yalnızca kazalara 
ayrılmış olduğunu görüyoruz. 

Bunun sonucu olarak, çeşitli birimlerin idarî merkezlerinin 
belirlenmesi de güçleşiyor. Bu durum özellikle, içinde kentsel ve-
ya yarı - kentsel alan bulunmayan nahiyeler için söz konusudur. 
Birime adını veren yerleşme bölgesinin nahiye merkezi olarak ka-
bul edilmesi akla yatkın (gibi gözükmektedir. Fakat pekçok nahi-
yede böyle bir yerleşme belirlenememektedir. Genellikle nahiye 
merkezi olarak açıkça belirlenen yer aynı zamanda, bölgedeki 
nüfus açısından kalabalık yerleşme alanıdır. Fakat yine de bir-
çok ayrıcalıklar vardır. Kısacası, pek çok durumda, en azından 
küçük nahiyeler söz konusu olduğu zaman, naihiye merkezinin 
herhangi bir biçimde diğer yerleşimlerden ayırdedilebileceği şüp-
helidir. 
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İdarî yönetmeliklere göre kazanın merkezî bir yerinde kadı-
lık makamı (bulunacaktır. Kadı, kendi adına nahiyeleri ziyaret 
etmek için bir naip görevlendirme hakkına sahiptir(15). Çeşitli 
fermanlarda yasaklanmış olmasına rağmen(16), naiblerin birçoğu 
görevlerini iltizam olarak almış ve bazan da kadının kendisinden 
daha uzun bir süre bu bölgelerde kalmışlardır. Bu durum ise, ka-
dıların bölgesel etkinliklerinin azalmasına yol açmıştır. 

Vengi kayıtlarına göre pazar, bac-ı pazar denilen satış vergi-
sinin toplandığı yerdir(17). Aşıkpaşazade, bu verginin konmasıyla 
ilgili olarak : Osmanlı beyliğinin güçlenmesinde pazarların öne-
mine dikkati çekerek, pazar vergisi kurumunun Orhan Gazi ye 
danışmanları tarafından nasıl büyük çabalar sonunda kabul etti-
rilebildiğmi anlatı(18). Bac-ı pazarla birlikte, ihtisabiye denilen 
bir vergi daha vardı. Bu, muhtesip denilen ve pazar yerinde asa-
yişi sağlayan bir kişi tarafından toplanırdı. Bu kişiler bazen gö-
revlerini iltizam olarak üstlenirler ve belli vergilerin toplanması-
nı sağlarlardı(19). Aynı dönemde resm-i keyl denilen bir vergiye 
dalha rastlıyoruzj(20) 

Çok sık olmamakla birlikte bazı pazarlarda satıcı sergilerin-
den alman ve resm-i sergi denilen bir vergi ve özellikle daha bü-
yük yerlerde kapan veya resmî ağırlık ölçüleri ile ilgili olarak top-
lanan vergiler, bulunmaktadır(21). Bir pazar yerinin varlığının ka-
nıtlanmasında bac-ı pazar ve ihtisabiye en büyük önemi taşıyor. 

Kısaca söylemek gerekirse, bir pazardan bac-ı pazar olarak 
alman verginin, burada yapılan ticaretin değeri ile orantılı olma-
sı gerekmektedir. Yine de karanlık kalan bazı noktalar vardır. 
Çünkü Menteşe ve Karahisar-ı Sahib bölgeleri için kanunnameler 
mevcut değil, Hamid ve Kütahya için hazırlanan kanunnameler 
pazar vergileri konusunda hiçbirşey söylemiyor(22). Bu nedenle 
yalnızca Aydın ve İçel sancaklarında çeşitli ürünlere ilişkin vergi 
oranlarını gösteren bilgilerle sınırlı kalıyoruz(23). Bu koşullar al-
tında, ancak tek bir sancaktaki çeşitli pazarlar arasında karşılaş-
tırma yapılabilir. Hatta böyle bir durumda bile, bir pazar için 
değişik zamanlarda belirlenen vergi hasılatları arasında karşılaş-
tırma yapmak oldukça güçtür : Osmanlı gümüş sikkesinin belirli 
zamanlarda önemli ölçüde değer kaybettiği bilindiği halde(24), Ha-
zinenin kayıplarını önleyebilmek için vergi oranlarını yükseltmek 
gilbi bir girişimde bulunup bulunmadığından emin değiliz. 

Pazarların neden ortaya çıktığı açıklanırken bir çok öğenin 
hesaba katılması gerekir. Geleneksel tarım koşulları altmda, köy-
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lülerin satın alma gücü oldukça düşük olduğuna göre, bunların 
tüketim mallarına olan taleplerini en önemli öge olarak kabul 
etmek akla yatkın gelmemektedir^25). Daha çok, yönetici grubun 
çıkarları söz konusu olmaktadır. 16. yüzyılda yönetici grup, pa-
zarların yerlerini ve buralarda yapılacak ticaretin miktarını be-
lirleyen merkezi idare ve onun hizmetlileri anlamına gelmekte-
dir. Rozman'm aynen eski Çin ve Japonya örneklerinde gözlediği 
gilbi(26), pazarların köyde oturup ücretlerini aynî olarak alan res-
mî görevlilere hizmet etmesi gerekmektedir. En kalabalık grup 
olarak, süvari hizmeti görmekle yükümlü olan tımar sahiplerini 
bu rolde düşünmek gerekmektedir. 'Kanunnamelerde, ödedikleri 
tahılı en yakın pazara taşımanın da köylülerin görevleri arasın-
da bulunduğu belirtilmiştir. Bazı sancakların kanunnameleri, köy-
lülerden bir günlük yolculuktan fazlasının talep edilemiyeceğini, 
veya sipahinin en yakın pazar yerine başka bir pazara ücretsiz 
taşıma talebinde bulunamıyacağmı belirlemiştir(27). 

Pazarların niteliği konusunda yukarıdaki varsayım doğru ise, 
yakın kasa/balardan veya başkentten gelen tahıl tüccarlarının kü-
çük ölçekli pazarlara bile ulaştıkları varsayılabilir. Aksi halde si-
pahiler veya satıcı olan köylüler, alıcısız kalacaklardır. Oysa biz 
İstanbul'daki tüccarların satın aldıkları talhılı başkente taşıya-
bilmek için özel belgeye ,sahip olduklarını biliyoruzj(28). Üstelik 
merkezî idarenin, başkentte oturan kalabalık nüfus kitlesinin ge-
reksinmelerini garanti altına almaya çalıştığı pekçok belgede, alı-
cılar arasında bir rekabetin var olduğu görülmektedir. Ayrıca 
bazı köylüler muhtemelen s-dbze, meyve, yumurta ve benzeri ürün-
ler satmaktadırlar; bu tür ticarete özellikle üzüm yetiştirilen böl-
gelerde daha sık rastlanmaktadır. Belirli aralıklarla kurulan pa-
zarlara katılan satıcıların geçmişi hakkında bilgi edinmek çok 
yararlı olabilirdi. Fakat mevcut olan belgelerde bu konuya ilişkin 
bilgi bulmak olası değil. 

Pazarların her birinde en azından aşağıda sayacağımız özel-
liklerin mevcut olduğu varsayılabilir. Mahalli tarımsal geçimlik 
üretimden aynî olarak vergi toplanmaktadır. Resmî görevliler ve 
bunların hizmetlileri tarafından toplandığı yerde veya merkezde 
tüketilmeyen vergi ürünlerinden arta kalanlar satışa sunulmak-
tadır. Köylüler ayrıca nakdî olarak da vergi ödemektedir. Köylü-
ler gereken parayı sağlayabilmek amacıyla ürünlerinin bir kıs-
mını satmaktadırlar29). Buna ek olarak, daha büyükçe toprakla-
ra sahip olanlar satabilecek daha fazla çiftlik ürününe sahiptir-
ler. Bu da onların bahçe, bağ, çiftlik hayvanı ve hatta köle alma 
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olanaklarını arttırmaktadır(30). Hatta bu kişiler, bölgesel pazarla-
rın gelişmesine yol açan, faizle para verme ve küçük çapta mül-
tezimlik gibi işlevler de üstlenirler. Nakdî vergilerin bir bölümü-
nün mahalli olarak harcanması da bölgesel pazarların gelişmesi-
ne yardımcı olur. 

Geçimlik - olmayan ürünlerin ağırlık taşıdığı bazı bölgelerde, 
ikinci bir grup öge de hesaba katılmalıdır. Geçimlik olmayan 
ürünlerin en önemlilerinden birisi pirinçtir. Pirinç genellikle, ya-
sal olarak köylü olmayan kişiler tarafından üretilmektedir. Bu 
üreticiler normal vergilendirmenin dışında bırakılırken, merkezî 
idare de ürünün büyük bir bölümüne el koymaktadır(31). Diğer bir 
örnek, normal köylülerin yaptığı pamuk ekimidir. Pamuk Akde-
niz kıyılarında olduğu gibi, iklim koşullarının uygun olduğu yer-
lerde belirli miktarlarda yetiştirilmektedir(32). Anadolu'nun kuzey-
batı ucunda bazı büyük toprak sahipleri tarafından, istanbul ken-
tinin gıda ve diğer mallar için yarattığı talepten kâr sağlamak 
amacıyla, çiftlikler kurulmuştur(33). 

Bu durumda geçimlik olmayan ürünün önemli bir bölümü 
merkezî otorite tarafından toplanmakta ve büyük bir olasılıkla 
stokların önemli bir bölümü merkezî idarenin hizmetleri ve din-
sel kuruluşlar arasında bölüşülmekteditf(34). Fakat yine de 
bir miktar ürün, doğrudan veya dolaylı olarak pazara akmakta-
dır. Yalnız bu pazarlar genellikle ürünün yetiştirildiği yörede 
bulunmayıp, İstanbul veya devletin vergilerini toplayanların 
bulunduğu yerlerdeki pazarlardır. 

Köylülerin mahallî idarî görevlilere geçimlik olmayan ürün-
lerden ödediği vergiler, pazarı, geçimlik tarımdan alman vergiler-
le aynı biçimde etkilemektedir. Köylüler ve daha büyükçe toprak-
lara sahip olanlar geçimlik olmayan ürünlerini pazarda satmak-
tadırlar. Köylüler için yalnızca bölgesel bir pazar söz konusu ol-
duğu halde, büyük toprak sahipleri daha fazla malî olanak ve ge-
lişmiş örgütsel ağlar aracılığıyla, daha uzak bölgelerdeki önemli 
merkezlere ulaşabilmektedirler. Buna ek olarak hammadde özel-
liği taşıyan ürünler, belirli bir sayıda kırsal zanaatkârm ortaya 
çıkmasına yol açmaktadır : bu olguya hem Karadeniz kıyısında-
ki Amasya dolaylarında hem de Akdeniz kıyısında Anamur ile Si-
lifke arasındaki bölgede rastlanmaktadır(35). Bu zanaatkârlarm 
ürünleri hem yöresel hem de dalha uzak yerlerdeki pazarlarda 
satılırken, tarım dışı kırsal istihdamın varlığı yöresel pazarların 
gelişimini hızlandırmıştır. 
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Pazarlama konusunda diğer ¡bir olasılık, göçebelerle yerleşik 
köylülerin ilişkilerinden kaynaklanmaktadır. Fakat ne yazık ki 
elimizde, incelemekte olduğumuz dönem boyunca büyük ve kü-
çük göçelbe toplulukların yaptıkları periyodik göçlere ilişkin ye-
terli bilgi yoktur(36). Elde bulunan kaynaklarda, bu göçler sıra-
sında izlenen yollar konusunda anlaşmazlık ve hatta çatışmalar 
göze çarpmaktadır. Fakat kaynaklar aynı zamanda, ticarî müba-
dele için geniş olanakların varolduğunu göstermektedir. Bu du-
rum özellikle, saman ve hayvan yemi üretimi üzerindeki kısıtla-
malardan dolayı yerleşik köylülerin besleyebilecekleri hayvan sa-
yısı ters yönde etkilenince söz konusu olmaktadır. Özellikle yay-
lalar ticari mübadele için uygun yerlerdir. Bu yaylalar 
genellikle birçok köy ve kabile arasında paylaşılmakta ve yaz 
mevsimi boyunca buralarda özel pazar yerleri kurulmaktadır. 
Bugün ¡bile, Anadolu'nun uzak bölgelerinde butür pazarlar hâlâ 
devam etmektedir (36a). 

Ordunun geçtiği yol ve kervan yollarında (özellikle İstanbul'-
dan Halep'e giden büyük diagona! yol ve Ankara, Amasya ve To-
kat'tan geçerek Erzurum'a giden kuzey yolda) özel bir durum or-
taya çıkmaktaydı(37). Deniz ulaşımı açısından pek çok küçük is-
kele de yine ibu gruba girmekteydil(38): fiziksel bir engelin ulaşımı 
yavaşlattığı veya taşıma araçlarında bir değişiklik yapılması ge-
rektiği durumlarda, dahili bir gümrük duvarı kolayca uygulana-
bilmekteydi. Mallar ve tüccarlar böyle yerlerde beklerken kolay-
lıkla bir miktar ticaret yapılabilmekteydi. Bu durum sonuçta 
tam gelişmiş bir pazarın kurulmasına yol açabiliyordu. 

Bazı durumlarda, merkezî idarenin kendisi kasabalar kuru-
yor ve böylece ticarî mübadele olanaklarını arttırıyordu. Genel-
likle güdülen amaç eşkıyalığın önlenmesi idi. Fakat bunun yanın-
da, tahılın, pazarlama olanakları bulunan bir yerde sefer halin-
deki ordulara dağıtılması da kolaylaşıyordu. Bu durumun bir ör-
neği Konya ile Ulukışla arasında kurulmuş olan Karapınar - Sul-
taniye'ditf(39). II. Selim ve onun saray mimarı Mimar iSinan tara-
fından yeni bir kasabanın çekirdeğini oluşturmak amacıyla bura-
da bir cami, han, hamam ve çarşı kurulmuştur. Kaynaklarda bir 
pazardan söz edilmemektedir. Fakat «böyle bir kurumun da var 
olduğu akla yatkın gelmektedir. 

Diğer bazı durumlarda, kaleler ve kervansaraylar bir paza-
rın kurulmasını gerektirmekteydi. Mühimine defterlerinde Ana-
mur dışındaki Mamuriye Kalesi yakmmda(40) böyle bir pazarın 
kurulmasına ilişkin bir fermana rastlıyoruz. İçel vergi defterle-
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rinde de 'Sultan Alaâddin Kervansarayı dışında'ki bir pazardan 
söz edilmektedir(41). Burada özel önemi olan konu, Akdeniz sahi-
li boyundaki kalelerde eski askerlerin yaşamakta olduğudur. Bu 
askerlerin görevi, diğer aileler yaylalara çıktığı zaman bile kale-
lerde kalmaktı(42). Devamlı nüfusun belli bir düzeye ulaşması ha-
linde bir pazarın bütün sene boyunca sürebilmesi mümkün ola-
bilirdi. 

Mühimme defterlerindeki kayıtlar merkezî hükümetin, pa-
zarların kurulması veya kaldırılmasına ilişkin olarak belirlediği 
koşullar konusunda bilgi sağlamaktadır. İdari açıdan bu konu, 
kadının yetki alanına girmekteydi. Bu alanda pek çok çıkar he-
sapları söz konusuydu. Bunlardan en önemlisi devletin vergileri-
ni toplayan kişilerin çıkarlarıydı. Böylece bir mültezim, Trakya'-
daki Pınarhisar kasabasının kapanını iltizam etmek karşılığında, 
merkezî idareye üç yıllık bedel olarak. 12.000 akçe ödemeyi teklif 
ediyordu. Karşılık olarak etrafta bulunup resmi izinli olmıyan 
köy pazarlarının kapatılmasını istiyordu(43). Mahallî bir vakıf yö-
neticisi tarafından temsil edilen karşıt çıkar grupları bunu pro-
testo ettilerse de, girişimleri sonuç vermedi(43a). 

Bir pazarın işlevini sürdürebilmesi açısından resmi statünün 
ne denli önem taşıdığı, Anamur yakınlarındaki Mamuriye kadısı-
nın bir dilekçesine verilen yazılı cevaptan anlaşılmaktadır(44). Za-
manında verilmiş izin belgesi kaybolduğundan halkın yeni bir 
izin belgesi çıkıncaya kadar pazara devam edemediği bildirilmiş-
tir. Ayrıca güçlü mültezim, vakıf yöneticisi veya zaım karşı çık-
tığı takdirde, resmi bir iznin varlığı bile pazarın korunması açı-
sından yeterli olmayabiliyordu. Amasya'daki Sultan Bayezid ima-
retinin. yöneticisi, bir kişinin Şabanözü (Ankara'nın kuzeyinde, 
Çankırı yöresi) nde yeni bir pazar kurmak için yetki alması ne-
deniyle gelirinin azaldığından yakınmaktaydıi(45). Bu imaretin yö-
neticisi, imarete 15 yıl boyunca senelik 6.000 akçe sağlayan Şa-
banözü pazarının rekalbet nedeniyle zarara uğradığını ileri süre-
rek bir kapatma kararı aldırdı. 

Pazarların ibazan mezraalarda ve küçük köylerde kurulmakta 
olmasına rağmen, cami, hamam gibi kuruluşlara sahip yerleşme-
ler pazar kurmak için gereken izinleri daha kolay elde edebiliyor-
du. Örneğin, Karahisar-ı Sahi'b (bölgesindeki Barçınlı'nın kadısı, 
aşağıda sayacağımız nedenlere dayanarak Bağlıca'da pazar ku-
rulmasını talep etmişti(46): yerleşim bölgesi bir yol üzerinde bu-
lunmaktaydı ve yolcular alışveriş yapabilecekleri resmen kurul-
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muş bir pazar bulunmamasından rahatsızlık duyuyorlardı; ayrı-
ca burada bir cami, bir hamam ve ¡bir de çeşme (bulunmaktaydı. 
Beyşehir kazasının Şarkarye köyünde bir cami ve bir mescidin 
varlığı da pazarın kurulmasını gerekli gösterecek kanıt olarak 
öne sürülüyordui(47). Bir cami ile bir pazar arasındaki bağlantı 
20. yüzyılda bile bazı yerlerde gözlenebilir : Peter Benedict, Muğ-
la vilayetindeki pazarların genellikle cuma günü toplandığını ve 
köylülerin hem alışveriş hem de ibadet için merkezî yeri ziyaret 
etmekte olduklarını kaydetmektedir^48). 

Bir pazarın, eski (kadimi) bir kurum olduğu kanıtlanabilirse 
daha uzun paşama şansına sahip olabilirdi. Buna göre, Gümülci-
ne ile Hasköy arasındaki Kırçalı pazarının kaldırılmasına ilişkin 
kararda, bu köy pazarının yeni bir pazar olduğu ileri sürülmek-
teydi(49). Fakat eski' sıfatının tanımı son derece değişkendi; öyle 
ki 15 yıldan daha eski olmayan Şabanözü pazarı 'kadimi' olarak 
nitelenmekteydi. Öte yandan 15. yüzyılın son yarısında resmen 
pazar olarak belirtilen yerlerin birçoğu bir yüzyıl sonra hâlâ pa-
zar olarak izlenebilmektedir. 16. yüzyıl kayıtlarında, ancak çok 
seyrek olarak, daha önce pazar yeri olan yerlerin artık kullanıl-
madığını görüyoruz. Kayıtlardaki devamlılığın temel nedeni, ver-
gilerin belirlenmesi ve yeniden hak sahiplerine dağıtılmasmdaki 
güçlüktür. 

Bu çalışmanın konusunu oluşturan pazarlar ve bunlara bağ-
lı yerleşim birimlerinin Rozman tarafından araştırılan Çin ve Ja-
pon örnekleri ile karşılaştırılmasında göze çarpan ilk farklılık 
boyutlarda olmaktadır. Çin ve Japonya'daki kent hiyerarşisinin 
yedinci ve daha alt kategorilerinde, 3000'den daha az yerleşik nü-
fusa saihip 'sıradan pazar'lar bulunmaktadır(50). Bu ölçüt Anado-
lu gerçeğine uygulanacak olursa, yalnızca birkaç yer sıradan pa-
zarlardan büyüktür. Hatta Kütahya gibi bir sancak merkezi bile· 
alt kategorinin bir üstündekinden daha yukarıda olmayacaktır : 
(aracı pazarlama merkezi, birbirlerine yakın yedinci tabaka pa-
zarları arasında bir bağ görevi yapmaktadır) (51). Fakat bu devrin 
Anadolu kasabaları arasında da işlevsel farklılaşmalar mevcuttur 
ve analizin yalnızca iki kategori ile sınırlanmaması gerekmekte-
dir. Bu nedenle, Rozman tarafından ortaya atılan ve zaten genel-
likle 19. yüzyılın ilk yıllarına ilişkin olarak nüfus ölçütlerinin dik-
kate alınmamasına ve kasaba kategorilerinin belirlenmesinde Ana-
dolu gerçeğine daha uygun olan ölçütlerinin kullanılmasına ka-
rar verilmiştir. Rozman da araştırmasında 16-17. yüzyıl pazar 
yerleşmelerini nüfuslarına göre değil, salt işlevlerine göre kate-
gorilerine yerleştirmiştir. 
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Bu çalışma çerçevesinde, 'sıradan pazar', pazar vergilerinin 
(bac-ı pazar ve ihtisabiye) toplandığı yerleşmeler olarak tanımlan-
maktadır. Ayrıca bu yerleşme hiçbir kaza veya nahiyeye adını 
vermeyecek ve vergi ödeyen nüfusu en az 10 en fazla 400 olacak-
tır. Gümrük alınan iskeleler büyüklükleri ne kadar olursa olsun 
aynı kategoriye girmektedir. Böyle bir yerleşmede nüfusun alt 
sınırı 30 - 45, üst sınırı ise 1200 -1800 civarında olmalıdır. Bu ne-
denle, sürekli bir yerleşmede bulunmayan pazarları, tanımlama-
nın kapsamı dışında 'bırakıyoruz. Ayrıca kaza ve nahiye merkez-
lerini hariç tutarak Osmanlı yönetiminin genellikle kasaba ola-
rak kabul ettiği (bazı yerleşim birimlerini sıradan pazar olarak ni-
telemekten kaçmıyoruz(52). 

Aracı pazar merkezlerini tanımlamak daha da güç : elimiz-
deki belgeler, bir pazara sahip olan belli büyüklükteki bir kasa-
banın çevrede bulunan daha alt - düzeydeki yerleşim birimleri 
arasında gerçek bir bağlantı teşkil edip etmediğini anlamamıza 
olanak vermiyor. Bu çalışma çerçevesinde vergi ödeyenlerin sa-
yısı 400 ile 1500 arasında değişen (en az 1200-1800 ve en çok 
4500-6750 nüfusa sahip) ve hiçbir idarî işlevi olmayan pazar ka-
sabaları aracı pazarlama merkezleri olarak kabul edilmiştir. Çok 
ender durumlarda özellikle Menteşe sancağında pazarların bir 
yere değil belirli kabile gruplarına bağlanmış olduğunu görüyo-
ruz. Bunlar, ıgöçebe topluluğun büyüklüğüne bağlı olarak sıradan 
pazarlar veya aracı pazar merkezleri olarak kabul edilmekte-
dir(53). 

Rozman'm en küçük idarî merkez' veya 'kaza merkezi' ola-
rak belirlediği kategori içinde bir pazar bulunan tüm kaza ve na-
hiye merkezleri toplanmıştır. Bu merkezlerin bazılarının çok kü-
çük olması nedeniyle Çin ve Japonya için uygulanana benzer ke-
sin bir büyüklük hiyerarşisi saptanamamaktadır(54). 

Bazı durumlarda bir yerleşmenin belirli bir kategoriye alın-
ması az çok yapay bir karar olmaktadır. Onaltmcı yüzyılın ilk ya-
rısı boyunca Menteşe'deki Megri kasabası (bugünkü Fethiye) ay-
nı adlı idari birimin merkezini oluşturmaktadır. Onaltmcı yüzyı-
lın ortasında bu yer yeterince savunulmamaktadır: Kuytu bir 
koyda kurulmuş olmasına ve içinde hâlâ ortaçağ kalesinin bu-
lunmasına rağmen korsanların saldırılarından rahatsız olan halk 
burayı tamamen terkederek daha içerlerdeki Üzümlüye göç et-
miştir. Menteşe ye ilişkin olarak elde bulunan son tahririn hazır-
landığı 1583 yılında yetkililer, Megri nin boş olduğunu, fakat yi-
ne de vergilerin esas olarak bu yere bağlı olduğunu kaydetmek-
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tedir. Bu vergiler 'büyük bir olasılıkla eskiden burada yaşayan 
'halk tarafından yeni yerleşim bölgesinden ödenmektedir(55). Üzüm-
lü'nün yeni idarî merkez olarak kabul edilmesi ıgörüşü savunu-
labilir. Fakat tabloların yanlış anlaşılmasına meydan vermemek 
için yalnızca Megri'nin eski sakinleri, idarî merkezin 'sakinleri' 
olarak kabul edilmektedir. 

'Kaza üstü idarî merkez veya önemli bölgesel liman7 olarak 
adlandırılan kategoriye, Kütahya da dahil olmak üzere tüm san-
cakların merkezleri katılmaktadır. Çünkü Kütahya Anadolu vilâ-
yetinin merkezi olduğu halde, diğer sancak merkezlerinden ne 
büyüklük, ne de ekonomik işlev açısından farklıdır. Limanlar 
söz konusu olduğu zaman, yalnızca Urla, İzmir, Ayasoluğ ve Ba-
lat kasabaları ibu ıgruiba dahil edilebilmektedir(56). Bu limanlar-
daki gemicilik faaliyetlerine ilişkin olarak elimizde bulunan bil-
giler çok eksik olduğundan, bu yerlerin aracı pazarlar ve kaza 
düzeyinde idarî merkezler olarak kabul edilmesi tercih edilir(57). 

Rozman'm yaklaşımındaki diğer bir öge, değişik türde pazar 
kasabalarının ortaya çıktığı dönem ve çeşitli dönemlerde ortaya 
çıkan türlerin bileşimi ile ilgilidir(58). Ne yazık ki elimizde bulu-
nan kasnaklar 15. yüzyılın son yarısından önceki dönemin alt -
düzeydeki birimlerine ilişkin yorumlar yapmamıza olanak tanı-
mıyor. Sadece güney batı Anadolu'yu değil tüm Osmanlı ülkesini 
incelediğimizde Rozman'm ortaya koyduğu hiyerarşiden 1, 4, 5 
ve 7 numaralı tabakaların 1520 dolaylarında var olduğunu görü-
yoruz. Onaltmcı yüzyılın sonunda (bile 6. tabaka az gelişmişti. 
Bunun yanısıra, Kahire, Halep, Şam gibi büyük kentlerin 2 veya 
3 numaralı tabakaya ait olabileceğini düşünüyoruz. Osmanlı İm-
paratorluğundaki kent merkezlerinin birçoğunun Osmanlı İmpa-
ratorluğunun kuruluşundan eski olduğu unutulmamalıdır. 

Ayrıca, pazarlar hakkında kayıtlar tutulmaya başlanmadan 
çok önce bir çok yerde pazarlar kurulmaktaydı. En eski vergi 
defterlerinde bile, pazar adıyla veya bu kelimeden türetilmiş 
isimlerle anılan yerleşim birimlerine rastlanmaktadır(59). Fakat 
bunların pekçoğunda pazar vergileri kaydedilmemiştir. Buralar-
daki pazar faaliyetlerinin genellikle 15. yüzyıl bitmeden son bul-
duğunu varsaymak çok yanlış olmaz. 

Çin ve Japonya konusundaki bulgulardan en önemli birkaçı-
nın Osmanlı belgelerindeki bilgilerle karşılaştırılması oldukça 
zor. Rozman, Tokugava dönemi boyunca Japonya'daki belirli ara-
lıklarla kurulan pazarlar sisteminin önemini kaybetmekte oldu-
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ğunu ve dükkânlarda yapılan ticaretin giderek ağırlık kazandığı-
nı kaydetmektedir(60). Bu çalışmada, incelenen bölge için, pazar-
ların Ibazan sayı, bazan da yaratılan gelir açısından gelişmeleri 
veya daralmaları konusunda bazı görüşleri ileri sürmekten öte-
ye gitmek son derece zor. Bu pazarların toplandığı zaman aralık-
larında, bir azalma veya artmanın olup olmadığını bilmiyoruz. 
Ayrıca, bu pazarların hizmet ettikleri alan veya buralarda sürdü-
rülen ticarî faaliyetler açısından nasıl geliştiklerini de bilmiyo-
ruz. (Kayıtlar dükkânların sayısı konusunda yalnızca gelir geti-
ren birimler olarak dinî kuruluşlara (vakıf) bağlı olanlar hakkın-
da bilgi sağlamaktadır, üstelik de çok seyrek olarak. Bütün dük-
kânların ne kadarının özel kişilere ait olduğunu bilmediğimiz 
gibi, bir kasabada mevcut olan tüm dükkân sayısı hakkında da 
bir fikrimiz yoktur (61). 

Rozman kentsel ağın genişlemesini belirleyen öğelerden söz 
ederken, Antik çağdan modern dönemin basma kadar belirleyici 
rolün idarî yönetimde olduğunu varsaymaktadır(62). Daha önceki 
araştırmacıların elde ettikleri sonuçları benimseyerek, bu çalış-
manın temel varsayımının Osmanlı İmparatorluğu için de geçer-
li olduğunu kabul ediyoruz^63). Bununla birlikte, 17. yüzyılda Ja-
pon ve Çin kent sistemi söz konusu olduğunda, pazar sisteminin 
de en azından eşit değerde bir öneme sahip olduğu unutulmama-
lıdır. İBu çalışmanın konusunu teşkil eden bölge için aynı şeyi 
söylemek daiha güçtür; böyle bir gelişmenin tek göstergesi, çok 
önemsiz idarî bir işleve sahip olan veya idarî rolü olmayan pazar 
kasabalarının sayısındaki artış olabilir. Fakat 16. yüzyıl boyun-
ca bu tür yerlere pek sık rastlanmamaktadır(64). 

Yukarıda ortaya atılan soruları cevaplandırmaya yarayacak 
bir temel oluşturmak amacıyla, tahrirlerden çıkarılan pazarlara 
ilişkin rakamlar bir dizi tabloda toplanmıştır. Önce nahiye ve 
kaza başına düşen pazarların sayısı belirlenmiştir. İkinci olarak, 
pazar vergilerinin toplandığı yerler yukarıda belirlenen gruplara 
bölünmüştür. Bu tablolardan, bir yandan belli bir sancak veya 
sancaklara ilişkin belirli özellikler ve diğer yandan bu çalışma-
nın kapsamına giren bütün birimleri tanımlayan özellikler orta-
ya çıkmaktadır. Bu çalışmada, pazar sisteminin gelişmesi genel-
likle bir ölçüde soyut olarak ve ancak arada bir nüfus artışı, kent-
sel büyüme ve dış ticaretteki gelişme gibi bazı öğelere bağlı ola-
rak incelenmiştir. Daha sonraki çalışmalarda bu bağlantıların da-
ha açık Ibir biçimde ortaya konulacağı umulmaktadır. 
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nında, bazı göçebe topluluklar Bozdoğan birimi olarak ortaya 
çıkmaktadır (67). 

Bu bölgedeki kasabalar, sayıca az ve birbirlerinden uzaktı-
lar; nüfusun büyük bir bölümü göçebelerden veya tarım yapmak 
amacıyla yeni yerleşmiş gruplardan oluşmaktaydı. Göçebeler yaz 
mevsiminde yaylalara, kış mevsiminde de deniz kenarındaki kış-
laklara göçüyorlardı(68). Yalnızca dört yer yarı kentsel bir olgu 
anlamına gelen 'nefs' terimi altında tanıtılıyordu : Silifke sancak 
beyi nin bulunduğu yer ve önemli bir kale idi. 16. yüzyılın sonun-
da vergi ödeyen nüfusu 100'den az olduğu halde önemli bir tica-
ret merkezi idi. Mud, pirinç yetiştirilen bir bölgenin ortasında 
kurulmuştu. Gülnar kasabası, bilmediğimiz bazı nedenlerden do-
layı tüm kayıtların dışında bırakılmıştı. Onaltıneı yüzyılın sonun-
da 1254 vergi mükellefine sahip olan Ermenak, bu bölgede 
bulunan yerleşme birimlerinin en büyüğünü oluşturmaktadır. Mud 
ve Silifke'nin toplam nüfusundan daha kalabalık bir yerleşme 
olan Gezende, yalnızca bir köy olarak kabul edilmektedir. Oysa 
Gezende, 16. yüzyılın sonunda 800'den fazla vergi mükellefine sa-
hiptir. Gezende bu gelişimini büyük bir olasılıkla, astarlık ince 
pamuk bezi dokunması ve bunun dışarıya satılması işlevlerine 
borçludur. Gezende'nin taşıdığı büyük önem merkezî idare tara-
fından dikkate alınmış ve burada dokunan kumaşların nitelikle-
ri belirleyen özel bir ferman çıkarılmıştır(69). 

Kıbrıs fethinden önce bile donatılmış sekiz kalesiyle içel, 
bu çalışmanın kapsamına giren sancakların en iyi biçimde koru-
nanıydı. Üstelik, Kıbrıs'ın fethi, bu bölgeye çok sayıda ilâve as-
ker ve yöneticinin gelmesine yol açmıştı : Akliman iskelesi, Kıb-
rıs adasına ulaşımın kolaylaşması için bir kale ile donatılmıştı. 
Bu gelişmelerin sonucunda ticaret de ar tmışt ı : merkezî idare, 
dükkân veya kervansaray inşa etmek isteyenlerin hiçbir şekilde 
enjgellenmiyeceğini açıkça belirtmişti(70). Böylece yüzyılın sonuna 
doğru kasabada üç ıhan ve yüzden fazla dükkân bulunuyordu; 
hattâ bunlardan bazıları Akliman'daki iskelenin yakınında kurul-
muştu. 

Elimizde buradaki haftalık pazarın büyüklüğünü belirleyen 
bir ölçüt mevcuttur : kasabadaki ana cami ve bir zaviye pazarda 
iş yapanların heıibirinden yarım akçe almak hakkını elde etmiş-
ti, Bu yolla sağlanan haftalık gelir yaklaşık olarak 25 akçe idi(71). 
Bu nedenle pazarın önemli bir iş merkezi olduğu varsayılamaz. 
Yaz mevsiminde halkın yaylaklara çıkmasıyla pazar boşalıyor ve 
hiçibir yiyecek maddesinin bulunmadığı yolundaki şikâyetler mer-
kezî otoriteye kadar ulaşıyordu(72). 
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Tahrirlerde kayıtlı olan pazarların sayısında 16. yüzyıl bo-
yunca bir artış kaydedilmiştir : I. Selim döneminde sayıları yal-
nızca 13 olan pazarlar, 1551'de 32ye, 1584'de ise 43'e ulaşmıştır. 
Sancak beyinin bulunduğu yerdeki ve daha alt - düzeydeki idarî 
merkezlerdeki pazarlar en eski pazarları oluşturmaktadır. 16. yüz-
yılın başında Ermenak kazası, ¡Selindi ve Anamur nahiyelerinin 
heribirinde kayıtlı birer pazar bulunurken, Karataş idarî birimin-
de tek bir pazar bile bulunmamaktaydı. Silifke nahiyesinde, ka-
sabadaki pazarın dışında sadece Mara kalesi yakınında pazar ku-
rulmaktaydı. Sadece Mud ve Gülnar kazalarında bu dönemde bi-
le birçok önemli pazar kurulmaktaydı. 

Bir bütün olarak Anadolu'nun nüfusuna ilişkin bilgilerimi-
zin ışığında, beklenenin aksine, pazarların sayısındaki en yüksek 
artış, 16. yüzyılın ikinci yarısında değil, birinci yarısında yer al-
mıştır. Büyük bir olasılıkla hunun en basit nedeni, eski defterin 
yenisine oranla daha eksik tutulmuş olmasıdır; fakat bunun dı-
şında başka açıklamalar da düşünülebilir. Örneğin pazarların sa-
tış olanaklarını arttırmak yoluyla bölgeye daha fazla gelir sağla-
mak amacıyla merkezî idare tarafından kuruldukları varsayılalbi-
lir. ¡Doğal koşullar nedeniyle ekili tarımın son derece sınırlı ola-
rak geliştiği bir bölgede, tarımsal artı ürün üzüm, pamuk ve bah-
çe mahsullerinden oluşmaktaydı74). Pazarlar ağı bir kez kurul-
duktan sonra, 16. yüzyılın birinci yarısında sayıları son derece 
yavaş artan idarî merkez vergi mükelleflerinin sayısında önceki 
döneme oranla büyük artışlar kaydedilmeye başlanmıştır : I. Se-
lim döneminde 818'den, 1551'de 893e, 1584'de de 2006'ya (veya 
yeni kurulan Sinanlı kaza merkezi hariç tutulursa 1840'a) yüksel-
miştir. Fakat İçel'deki kırsal genel nüfus artışı konusunda henüz 
yayınlanmış rakamlar bulunmaması nedeniyle, bu gelişmenin ne-
denleri konusunda daha kesin birşey söylenememektedir. 

İdarî merkezlerin yeni sakinlerinin büyük (bir bölümü Erme-
nak kasabasında toplanmıştır. Fakat vergi kayıtları, ibu yeni ge-
len nüfusun geçimini nasıl sağladığını açıkça belirtmemektedir. 
Kasaba, pamuğun tartılmasına ilişkin genel tartı (kapan) işlemi-
ni yapmaktadır ve Gezende'dekine benzeyen bir dokuma faaliye-
tinde bulunduğu varsayılalbilir(75). 

Yeni açılan pazarlar ya geçici veya küçük yerleşim birimle-
rinde kurulmakta, ya da sıradan pazarları oluşturmaktadırlar. 
Özellikle birinci türdeki pazarlar söz konusu olduğunda, vergi 
defterlerinde gösterilen sayısal artışın bir bölümünün düzmece 
olduğu düşünülebilir. Mezraa pazarlarının birçoğu genellikle, yıl-



55 

da yalnızca birkaç ay toplandığı için eski kayıtlarda yer almamış 
olalbilir. İdarî olarak böyle pazarlar genellikle •sürekli yerleşim 
bölgelerine bağlanmaktadır. Aracı pazarların gelişimi çok yavaş-
tır; 16. yüzyılın sonunda yalnızca iki yer belirginleşmektedir. Ge-
zende'nin dışında, Silifke'nin Doğu'sundaki Karataş kazasının 
Kara Hamza köyü 400'den fazla vergi mükellefini kapsaymcaya 
kadar büyümüştür. Bu idarî bölgenin açıkça belirlenmiş bir mer-
kezi olmadığı için Kara - Hamza'nm Karataş nahiyesinin en azın-
dan pazar gereksinmelerini karşılamakta olması mümkündür. 
Yine de en öjıemli olan, şüphesiz, bir sıradan pazarlar ağının ku-
rulmasıdır(76). 

Limanlar veya iskeleler, çeşitli açılardan ilginç olgulardır. 
Bunların birçoğunun tahrirlere yalnızca gümrük vergisi sağlayan 
öğeler olarak girmeleri nedeniyle, yerleşik bir köyün bunlara 
bağlı olup olmadığını bilmiyoruz. Yine de, bu yerleşim birimleri-
nin nerede olurlarsa olsunlar göreceli olarak küçük olduklarını 
varsaymak herhalde yanlış olmaz. Bu dönemde aşağıda sayılan 
iskeleler vardı : (Selendi kazasmdaki küçük limanların adları ka-
yıtlarda geçmemekteydi. Büyük bir olasılıkla Selendi nin kendisi 
de bunların arasında bulunmaktaydı. Anamur ve Gilindire'de de 
iskeleler çalışmaktaydı. Bunlara ek olarak, Anamur ve Akliman 
arasında bir yerde kurulmuş olan Seki ve Beşparmak'ta da birer 
iskele bulunmaktaydı. Silifke yukarıda sözü edilen Akliman'ın 
dışında ikinci bir l imandan da yararlanabilirdi. Ovacığ'ın da bir 
çeşit iskele ile donatılmış olması akla yatkın geliyorsa da, kayıt-
larda bundan söz edilmiyor. Silifke'nin Doğusunda, büyük bir 
olasılıkla Lamas köyü yakınlarında bir yerde kurulmuş olan Gür-
gen iskelesi denilen (bir yer vardı. 

Gilindire iskelesi ilginç bir durum arzetmektedir. Burada, 
kayıtlarda belirtildiği üzere 'kâfirlerin zamanından' beri boş du-
ran ve daha önce kaya mezarları olan mağaralar, depo olarak kul-
lanılmaktaydı J(77). Gilindire'de yalnızca bir iskele değil, aynı za-
manda bir pazar yeri bulunuyordu. Mal sahipleri, mağaraları kul-
lanabilmek için sipahiye bir ücret ödemekteydiler. Ne yazık ki 
burada gümrük vergisi olarak elde edilen gelire ait bilgi yok. Gi-
lindire'deki depolardan yalnızca 1584 senesindeki tahrirde söz 
edildiğine göre, kullananların sayısında bir artış olması, liman-
daki ticari faaliyetin veya pazarın belli bir düzeye ulaşmasından 
sonra, bu mağaraların gelir kaynağı olarak kullanılmış olması 
mümkündür(78). Aynı şekilde, çeşitli iskelelere ait gümrük vergi-
lerinin de kalba toplam olarak belirtilmesi nedeniyle, hangi iske-
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te hemen hemen 2400'e ulaşan vergi mükellefi ile hâlâ bölgenin 
en büyük kenti idi(91). 

Tire'den sonra gelen en büyük yerleşim birimi, en azından 
Kanunî döneminde, Urla limanıydı; burada kayıtlı 1137 vergi 
mükellefi ıbulunuyordu(92). Hasan Fakih, Taylasanlı ve Elvan Fa-
kih cemaatlerinin yeni yerleşmiş olan göçebeler oldukları, bu ne-
denle de tam anlamıyla kentli sayılamıyacakları varsayılsa bile, 
yine de 793 tane vergi mükellefi bulunmaktaydı. Üstelik vergi ka-
yıtlarında bu cemaatler, mahalli Hristiyanlardan önce kaydedil-
dikleri için kasabalı olarak sayılmışlardı. Kasabanın gelişmesini 
açıklamaya yardımcı olacak eski bilgilere sahip değiliz. Bununla 
birlikte, -bir han ve 245 tane dükkânı da içeren Valide Sultan 
vakıflarının inşaası, kasabanın gelişmesinde önemli bir rol oyna-
mıştır(93). Kantar ve kapanın yılda 12.500 akçe sağlaması beklen-
mekteydi, fakat burada satılan malların türlerine ilişkin olarak 
elde bilgi yok. 

Diğer önemli bir kasaba Nazilli idi(94). 15. yüzyılın sonunda 
yalnızca 250 vergi mükellefine sahip olan bir köyken, bir yüzyıl 
sonra 950 vergi mükellefine sahip olan bir kasaba haline gelmişti. 
Bu dönemde Büyük Menderes'de büyük bir olasılıkla balık avla-
mak amacına yönelik bir tür kayıkçılığın var olduğunu görüyo-
ruz. Vergi kayıtlarında, 'Nazilli teknesinden' 100 akçelik bir gelir 
sağlandığı belirtilmektedir. Kasaba aynı zamanda bir tür pana-
yırın toplandığı yerdir. Bu panayır Kurban ve Şeker Bayramların-
da ve bunun dışında da bazı günlerde toplanmaktaydı. Bu pana-
yır, görevi sürekli çarşı faaliyetlerini denetlemek olan muhtesilbin 
yetkisi dışında kalmaktaydı. Bu panayırın özelliklerine ilişkin ola-
rak elimizde fazlaca açıklama yok. Yine de kayıtlardan birinde, 
panayır nedeniyle pekçok sayıda koyun ve sığırın kesildiği belir-
tildiğine göre, göçebelerin bir bölümünün yoğun biçimde pazar 
faaliyetlerine katıldığını varsaymak yanlış olmaz. Yakınlarda bu-
lunan Aydm-Yenişehir kazası pamuklu dokuma malları konusun-
daki canlı ticarette önem kazanırken, Nazilli'de de aynı türden 
faaliyetler sürmektedir(95). 

Efes'in ortaçağdaki mirasçısı olan Ayasoluğ, hâlâ önem taşı-
yan limanlardan biriydi; elde bulunan belgelerden anlaşıldığına 
göre, bir süre sonra bu kasaba gerilemeye başlamıştır. Üstelik 
Ayasoluğ 16. yüzyılın ikinci yarısı boyunca bu bölgede bulunan 
kasabalar içinde büyümeyi başaramayan tek kasabaydı. Öte yan-
dan İzmir, 1528-29 yıllarında yalnızca bir köydü. Fakat 50 yıllık 
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bir süre sonunda 300 vergi mükellefinden yaklaşık 500 vergi m i 
kellefini kapsayacak ölçüde büyüdü. 

Yoğun pazar faaliyetleri yalnızca kasaba merkezleri ile sınırlı 
kalmamaktaydı. Tahrirler Alaşehir yakınlarında Yarhisar denilen 
alanda son derece büyük bir 'alışveriş merkezi' bulunduğunu 
kaydetmektedir(97). Ne yazık ki, buralarda Yarhisar adlı bir kö-
yün var olup olmadığına dair elimizde fazla bir açıklama yok. Bu-
ranın yerleşmesiz bir sahada kurulmuş kırsal pazar olduğu da 
düşünülebilir. 15. yüzyılın ikinci yarısının başlarında bu ticarî 
merkezden sağlanan gelirin 23.000 akçeden daha fazla olduğu kay-
dedilmekteydi. Çevrede bulunan dükkânlar da dahil olmak üzere 
Tire kapalı çarşısından sağlanan gelirin 22.000 akçe olduğu dü-
şünülürse, Yarhisar'daki merkezin önemi daiha açık bir biçimde 
ortaya çıkmaktadııi(98). 1528-29 tarihli defterde yalnızca 13.000 ak-
çelik bir gelir gözükmektedir. Fakat bunun ticarî faaliyetlerdeki 
bir azalmanın mı, yoksa kayıt tutma tekniğinde yapılan bir deği-
şikliğin mi sonucunda ortaya çıktığını kestirmek zor. 

Elde bulunan kayıtlardan en önemlilerinden birisi, büyük bir 
olasılıkla Kanunî döneminde yazılmış bir vakıf defterinde bulun-
maktadır. Bu bölgede bulunan dükkânlar vezir Ali Paşa tarafın-
dan satm almmıştır("). Ali Paşa mevcut bulunan yapıları yıktıra-
rak, yerine 450 dükkândan oluşan yeni bir iş merkezi kurmuştur. 
Dükkânların çevresindeki toprakların Faik Paşa diye tanınan biri-
sine ait olduğu bildirilmiştir; bu kişinin daha sonra izmir'in bir 
mahallesine adını veren Faik Paşa ile aynı kişi olup olmadığı bi-
linmemdktediı^100); Ali Paşa bu toprakları da satm almıştı. Bu 
alan büyük bir olasılıkla pazar olarak kullanılmıştır. Zira vergi 
kayıtlarında alınıp satılan mallardan toplanan ve sergi pulu deni-
len bir vergiden söz edilmektedir. 

Ali Paşa bu merkezden sağladığı gelirin büyük bir kısmını İs-
tanbul'daki vakıfları için harcamıştır: dükkânların kirası ve sergi 
pulu bu işe ayrılmıştır. İhtisab ve diğer vergilere ise merkezî oto-
rite tarafından el konmuştur. Bu kuruluşun 1546 yılından önce 
tamamlanmış olması gerekir. Çünkü bu tarihi taşıyan bir İstan-
bul vakıf defterinde Ali Paşa'nm kuruluşlarının geliri kayıtlıdır. 
Yalnız bu defterde Yarhisar'da bulunan dükkânların sayısı 498 
olarak gözükmektedir. 

Bu rakamlar, çağdaş ölçülere ıgöre bile önemli bir ticarî faali-
yeti simgelemektedir. Ne yazık ki, hiçbir yerde, bu dükkânları ki-
ralayan tüccarların ve burada satılan malların niteliğine ilişkin 
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bilgilere rastlamıyoruz. Hattâ kayıtlar, burayı bir çeşit panayır ye-
ri olarak kabul edip edemiyeceğimiz konusunda da kesin bilgi sağ-
lamıyor; Alaşdhir alışılmadık büyüklükte bir kasaba değilken, ken-
dine ait bir ticarî merkeze sahipti. Üstelik ne kırsal kesim bu öl-
çekte bütün sene boyunca sürecek bir faaliyeti besleyecek kadar 
yoğun bir nüfusa sâhipti, ne de bu bölge zamanın ana ticaret yol-
larından birisi üzerinde bulunuyordu. Bu merkezin ne kadar bir 
süre için ticaret amacıyla kullanıldığı da bilinmemektedir. Atik 
Ali Paşa'nın kuruluşlarına ilişkin kayıtların dikkatli olarak ince-
lenmesi Ibelki soruna bir cevap bulunmasına yardımcı olur. 

İncelenen defterde kayıtlı bulunan pazarların sayısı karşılaş-
tırıldığında, 1528-29 ve 1583 yılları arasındaki 55 yıllık dönemde 
az sayıda yeni mübadele merkezinin kurulmuş olduğu görülmek-
tedir. Onlbeşinci yüzyılda yazılmış olan defterin kapsamının çok 
sınırlı olması nedeniyle daha önceki dönem için de fazla bir şey 
söylenemez. 

Ayrıca, 16. yüzyıl boyunca hemen tüm idari birimlerin en az 
bir mülbadele merkezi vardı; 1520'lerde İzmir kazası en fazla paza-
ra sahipti. Onu Çeşme, Tire ve Ayasoluğ izlemekteydi. Ortaya çı-
kan değişiklikler bir ölçüde, idarenin yeniden örgütlenmesi ile 
açıklanabilir. Çünkü Söke çevresindeki bölge 1575-76 döneminden 
önce ayrı bir kaza olarak belirlenmişti. İzmir bölgesi bu dönemde 
pazar sayısı açısından yine öncüydü ve onu Tire ile Birgi izlemek-
teydi. Aydın-Güzelhisar çevresindeki alanın hiçbir şekilde öncü 
rol oynamadığı da vurgulanmalıdır; Aydın ve Köşk'te yalnızca iki 
pazar bulunmaktaydı. Bu yerleşmeler ancak 'köy' sayılabilecek 
cinsten ,idi(101). 

Menteşe 

II. Bayezid döneminde ilk kez tahrir edilen Menteşe sancağı, 
Muğla, Çine, Tavas, Pırnaz, Peçin, Milas, Köyceğiz ve Bozöyük na-
hiyelerine ayrılmıştı. 1517 tarihli ikinci defterde, Mazın, Meğri 
(bugünkü Fetihiye). Eserulus ve Balat nahiyelerinin de yukarıda-
kilere eklendiğini görüyoruz(102). Kanunî Süleyman döneminde, yu-
karıdaki nahiyeler kaza olarak kabul edilmiş, Eskihisar da aynı 
kademeye yükseltilmişti. Meğri ve Balat, ortaçağda gelişmiş kasa-
balardı. Özellikle Balat Antik çağın en önemli merkezlerinden bi-
riydi'103); bu kasaba Menteşeoğulları döneminde büyük ölçüde ye-
niden canlanmıştı. Bu kasabaların ikisinde de Osmanlı-öncesi dö-
nemde kadıların makamının bulunması olasıdır. 
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bulunmaktadır. Vakfın buradan sağladığı yıllık kira toplamı 
15.000 akçe olduğuna göre bu, dükkân basma ortalama 22 akçe 
anlamına gelmektedir. Aslında, kiralar bir yerden diğerine fark-
lılıklar göstermektedir: en düşük olan 9.5 akçelik kira Seki'deki 
157 dükkândan alınmaktadır. Mazın'daki 60 odanın tanesi 50 ak-
çeye kiralanırken, bu rakam Çarşamba için 38 akçedir. 

1583 yılında Bozöyük kazasmdaki bir köyde, bazıları tuz de-
posu olarak kullanılan 220 dükkânın mevcut olduğunu öğreniyo-
ruz(113): buradan sağlanan toplam gelir 8000 akçedir. Bunlar Muğ-
la'daki Haci Musliheddin cami, medrese ve sıbyan mektebinden 
oluşan külliyeye vakıf olduğu bildirilmiştir. Aynı vakfın, Ula ka-
zasında yılda 3000 akçeye kiraya verilen 100 dükkâna daha sahip 
olduğunu görüyoruz. Daha önce de sözünü etmiş olduğumuz Si-
nan Beğ, Leyna (bugünkü Turgutlu) köyündeki mektebe arma-
ğanlarda bulunmuştu: toplam olarak 360 akçe yıllık gelir getiren 
24 dükkân. Ayrıca vakıf Bozöyük yakınlarındaki bir grup dükkân-
dan yılda 500 akçelik bir gelir sağlayacaktı. 

Söz konusu yerleşim birimlerinin nüfus durumlarını dikkate 
aldığımızda, dükkânların sayısının oldukça yüksek olduğu göze 
çarpmaktadır. Çok sayıda köylü ve göçebenin alışveriş yapmak 
için bu merkezlere geldiğini ve sözü edilen dükkânların pekçoğu-
nun gerçek dükkân yerine zanaatkârlar tarafından atelye olarak 
kullanıldığını varsaysak bile, bu rakamlar konusunda yeterli bir 
açıklama yapmış olamayız. Bu bölgede çok sayıda asker ve idarî 
personelin bulunmaması nedeniyle, 'bunların Silifke kasabasında 
olduğu gilbi ticarîleşme olgusunu arttırdığını da söyleyemeyiz. 
Tuzlalarda çok sayıda işçi çalıştırıldığı halde, bunlar esas olarak 
köylülerdir. Satmalma gücü açısından fazla bir etkinlikleri oldu-
ğu düşünülemez. 

Öte yandan tuzlalara yakın yerlerde tuz satışının pazarların 
gelişmesini bir miktar etkilemiş olduğu düşünüldbilir. Daha önem-
li olarak, bazı dükkânların Benedict'in bugünkü Ula için tanımla-
dığı biçimde kullanılmış olması da olasıdır(114). Günümüzde dük-
kânların pekçoğu belli günlerde, özellikle pazarın toplandığı gün 
açılmaktadır. Haftanın geri kalan günlerinde dükkân sahipleri 
bir pazardan diğerine gitmektedir. Göründüğü kadarıyla bu hare-
ketlilik eğilimi yeni bir olaydır ve Muğla ve izmir tüccarlarıyla 
olan rekabetten kaynaklanmaktadır. Fakat 16. yüzyılda ilkel ula-
şım koşullarının tüccarın dolaşabileceği alanı kısıtlamış olmasına 
rağmen, köylülerin çok sınırlı satın alma gücüne sahip olmaları 
benzer sonuçlara yol açmış olabilir. 
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Bunun dışında, dükkânların tümünün gerçekten ticarî amaç-
larla kullanılmış olduğu kesinlikle bilinmemektedir; bunlardan 
bazıları ev olarak kullanılmış, bazıları da uzun zaman boş kal-
mış olabilir. Bütün bu olasılıklara rağmen kırsal kesimde ve kü-
çük kasabalarda ticarî faaliyetler için 'dekâkm' yerleri olarak ta-
nımlanan binden fazla yerin varlığı, 16. yüzyılın Anadolusuna iliş-
kin olarak öne sürülen kimi kavramların pek gerçekçi olmadığını 
akla getirebilir. 

SONUÇ 
Yukarıda anlatılıp açıklanan gözlemlerden şu sonuçlar çıka-

rılabilir: Aydın, Kütahya, Menteşe ve İçel sancaklarında 1520-1580 
yılları arasında pazarların sayısı önemli derecede artmıştır. Ha-
mid'de pazar sayısı sabit kalmıştır. Karahısar'da oran olarak dü-
şünülürse yine önemli bir artış vardır; fakat pazarların sayısı es-
kiden olduğu gibi 16. yüzyılın sonunda da hâlâ azdır. Bu farklılı-
ğı, İçel ve Menteşe'nin yoldan uzak ve nüfus yoğunluğu az olan 
bölgeler olduğu V3 ancak oldukça geç bir dönemde Hazine tara-
fından etkin bir biçimde örgütlenebildiği gerçeğiyle açıklamak 
çekici gelmektedir. Oysa bilgilerimizin yetersizliği bu tür bir açık-
lamanın kullanılabilirliğini oldukça kısıtlamaktadır. Pazarların 
ekonomikten çok malî nedenlere dayalı olarak toplanıp dağıldığı-
nın bilincinde olunsa bile, bölgenin ekonomik hayatının kaldıra-
mıyaeağı pazarların vergi sağlaması mümkün değildir. Malî ön-
lemler pazar faaliyetlerini kanalize edebilir veya kötüsü gelirse 
bastırabilir. -Fakat yalnızca mali önlemlerle, pazar vergilerinden 
gelir sağlanamaz. Artan bir ticarileşmenin daha çok sayıda paza-
rı kârlı hale getirdiğini varsayabiliriz. Ne yazık ki pazar vergile-
rine ait kayıtların tutulma tarzı bu hipotezi daha fazla geliştir-
memize olanak tanımıyor. 

Pazarların sayısının arttığı yerlerde, köy pazarları genellikle 
idarî merkezlerdekilerden daha geç ortaya çıkmaktadır. Bu du-
rum Skinner ve Rozman tarafından Çin ve Japonya'da gözlenen 
olguyla aynıdır. Eğer pazarlar gerçekten, Hazineye veya tımar 
sipahilerine aynî olarak yapılan ödemelerin nakit paraya çevrildi-
ği yerler ise, yukarıdaki gözlemler akla yatkın gelir. Bu koşullar 
altında, her idarî birimde en az bir pazarın bulunması beklenebi-
lir ve de bu, elde bulunan belgelerle büyük ölçüde kanıtlanabilen 
bir beklentidir. Aracı pazarların sayısı son derece azdır. Çünkü 
hangi boyutta olursa olsun yerleşim birimlerinin idarî işlevleri 
vardır. Veya bazı yerler idarî hiyerarşi içinde bulunduğu yerden 
dolayı büyüme olanaklarına sahip olabilir. 
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Genel nüfus artışı, kentsel büyüme ve pazar sisteminin geniş-
lemesi arasındaki ilişki, elde bulunan verilerin yetersiz olması 
nedeniyle bu çalışmanın kapsamı dışında bırakıldığı halde, bazı 
genel sonuçlar çıkarmak yine de olası. Herşeyden önce, 16. yüz-
yıl, 1590'a kadar olan dönemde, batı ve orta Anadolu'da önemlice 
bir genel nüfus artışı söz konusudur. Kentsel büyüme kolaylıkla 
belgelenmektedir ve bu çalışmada incelediğimiz altı sancak için 
bu konuda herhangi bir kuşku yoktur. Ancak kentsel büyüme ye-
ni pazarların kurulmasına değil, var olan pazarlardaki faaliyet-
lerin yoğunlaşmasına yol açacaktır. Öte yandan kişi başına düşen 
ticarî faaliyette herhangi bir artış olmasa bile, kırsal kesimdeki 
nüfus artışı, daha önce pazarları besleyemeyen yerlerde yeni pa-
zarların kurulmasına yol açacaktır. 

Elde bulunan kaynaklara dayanarak yeterli bir biçimde ya-
nıtlanamıyacak olan önemli bir soru, bir yandan belli aralıklarla 

düzenlenen panayırların; bir yandan da yerleşik dükkânların rolü 
ile ilgili. Bu panayırların çok yaygın olmadığı göze çarpmakta; 
fakat yine de var olanlarda önemli ölçüde iş yapılmakta. Öte yan-
dan dinsel kuruluşlar, çok küçük pazarlar ve yerleşim birimleri 
de dahil olmak üzere birçok yerde dükkânların sayılarının artma-
sına neden oluyor. Üstelik bunların sayısı o kadar çok ki, bütün 
yıl boyunca açık oldukları konusunda şüpheye düşüyoruz. Bu bi-
nalardan kaç tanesinin depolama işinde, hatta ticaret dışı amaç-
larla kullanıldığı saıptanamadığı hade, bu dükkânların sakinleri 
kira ödemektedirler. Rozman, Tokugava döneminde Japonya'da 
belirli aralıklarla kurulan pazarlar sisteminin yerini yavaş yavaş 
yerleşik dükkânlarda yapılan alışverişe bıraktığını varsaymakta-
dır. Fakat bu çalışmanın konusunu oluşturan altı sancakla ilgili 
verilerin, belirli aralıklarla kurulan pazarlar sisteminin hâlâ ge-
lişmekte olduğunu göstermesi nedeniyle, Rozman'mkine benzer 
bir sonuç çıkarmamız olası değil. 
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